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bung Haemalaun -- eosin kontrolliert. Die Ergebnisse
haben den Verfasser iiberzeugt, dass im Anfangs-
sladium der Leberzirrhose bei kiihen mit Distoma-
tose (fasciola hepatica) eine verhd],tnissmdssig geringe
Abnalrme des GIykogens stattfindet. Die Verteilung
lrr den Zellen liegt im Grenzgebiet der ersterr Assimi-
Iations - und der dritten gemischten Phase. In der
entrvickelten zirrhose ist die Abnahme der
ClIykogenkórnungen mikroskopisch dcutIich greifbar.
Diel Verteilung ist ungleichmassig, inselartig. Es
iiŁlerwiegt die zweite Dirssimilationsphase In diesem
Stadium treten die meisten Glykogenkórnungen in
dtln Histiocyten und jungen sich im Parenchym

erneuenden Zellen auf, Diese Erscheinung kann als
Glykogenkryterium der regenerativen FAhigkeit der
I-,cberzelIe angenommen werden. Argentophile I(ór-
nungen .a,urden als Vitamin C betrachtet. Dieselbell
verhalten sich dhnlich, treten extrazelluldr auf und
sind im .Ąnfangsstadium der Zirrhose untcr dem Ge-
fassendothcl trnd im Bindegewebe zu finden. In der
parasitdren Leberzirrhose cler Kiihe mit fortschrei-
tenden \reranderungdn mit Entwicklung des Bindege-
łr,ebes und der riickgóngigen verHnderungen im pa-
renhym, r,ermindet sich lvahrscheinlich proportidnal
Glykogen - und Vitamin C-Niveau in der Leber-
zeIle.

MARIAN SKUBIS
pzLz katowice

Dwa przypadki zatrucia bydła środkiem owadobojczym,,Tritoks 30"
krów , tra tl,m samym pastwisku owce, nagle zacho-
rowały i jedna z nich, I1l2 roczna owca padła naglc,
Sekcja wykazała takie sam,e zmiany jak u podda-

kowo karmionc nacią zicmniaczaną z tegoż kartoflil;_
ka. Ovvce nie bl,ły karmione nacią ziemniacza,ną i
ciJatego zatrucie wystąpiło u nich o wiele późnic j.

Drr-rgi podcbny rvypadek zdarzył się w sąsiecinie;
dzielnicy Kato\^,ic, u ob. K. FI. Zachorowały 2 krowy
czarno-bia],e w w-icl<u 8 i 10 lat i obic po 10 dnio-
,,v5,m, bezskutecznl,m okresie leczenia - zostały,pod-
danc ubojor,vi z lionieczności. Jako dodatkowy objav,,
rvvstąpiły gtebokie nadżerki b}on śluzowych jaml,
ustnej ."l, szczególncści dziąseł i wargi żuchwy, jal<

rórvnież silnie zaznączone obja,,vy nerwowe charak-
teryzujące się nagłymi atakaml skurczów i zesztyw-
ni,eń mięśni, p:tdaniem l<rów na ziemię i obfitym
ślinieniern. Na sekc ji stwierdzono prócz wyże j opi-
sanych zmian zwyrodnienie nerek i wybroczylry
w miedrriczkach nerkorvych. Mięso bakteriologicznie
ujemne. Pastwisko równiez przelegało do kartofliska,
opryskiwanego ..Tritoksem 30".

Wniosek: preparat.v orvadobójcze zawierające di-
chlorodifenylotrójchloroetan i hcksachlorocyklohek-
san, mogą lv pcrvnl,ch wilrunkach ol<azać się trują-
cymi dla zwierząt. Właściu,ości kumula.tywn,e mo84
spowodowa,ć nagromadzenie się wspomnianych sub-
stanc ji w orgirniźmie i warunkować ich działanie
trl;jące. W dawkach toksycznych uszkadzają wiele
narządórv wewlrętrznych i wykazują specjalne dzia-
łanie na centralny układ nerwowy.

Adres autora: Marian Skubis, Katowice, ul. Francuska 4.

,,Mykostaiina" w leczeniu aspergilozy

Ponieważ środki owadobó jczc są łatwo dostępne
dla każdego r,olnika we wszystkich sklepach che-
micznych, można by przypuszczać, że środki te wc-
dług wskazań wytwórcy stosowane, nie pow,inn.l
stwarzać niebezpieczeńst-"lra za.truć dla ludzi i zwie-
rząt domowych. ,Iednak jak wykazuje prakt},ka tak
nie jcst.

W pcłowie 1ipca 1961 r. ob. F. W. zgłosił do PZLZ
rł, kato,x,icach o zachorowaniu ij sztuk bydła,

Wstępnc badanie wykazało: u wszystkich trzectr
sztuk pcsmutnienie, zmniejszenie apetytu. brak prze-
żuwania, zaparcie. Temperatura i oddechy w normie.
Diagnoza: zatkanie i niedomoga żwacza. Pc zasto-
sowaniu środków przeczyszczających, nasercorvych
i zaleceniu odpowiedn,iei dilety, zwierzęta pozosta-
wiono w oborzc nie wyprowadzając ich na pa:twisk,;.
Stan zwierząt po 3 dniach wrócił do normy i uznano
je za zdrowe. W dwa dni po wypędzcniu byCła n.r
pastwisko, nastąpił nawrót choroby ze spotęgowany_
mi objawami u dwóch krów. Jako nowy objaw po-
jawił się siIny śiino,tok, głośne stękanie i okresowe
drgawki toniczno-kloniczne. Badanic jamy $Ębowr:j
nie wykazało żadnycir zmian upoważniających po-
dejrzenie o pryszczycę lub inne choroby zakażnc.
Krowy pozostawiono w oborze przy czym najstarszą
12 le,tnią krowę nie wykazującą objawów chorobo-
wych zezwolono paść tylko w przylegającym do gos-
podarstwa ogrodzie. stan chorl,g5 sztuk pogarszal
się coraz bardziej. Po 3 dnia,ch bezskutecznego lc-
czenia obie sztuki poddano ubojowi z konieczności
Sekc."-jnie na obu sztukach (krorva czarno-biała lat
3 i jałówka czarno-biała lat l| lz) stwierdzono: Pootwarciu żwacza cuchnący zapach przypomina jący
zapach azotniaku. Blony śluzowe przedżołądków, żo-
łądka trawiennego, i jelit 

- rozpulchnione rozlanie
przekrwione, Pęcherz m,oczowy silnie wypełniony.
Badanie bakte riologiczne mięsa u jemne. W cztery
dni później pasące się przez cały okres chorob1,

TADEUSZ DWURZYŃSKI
Warszalua

obecny wzrost hodcwli drobiu stawia prze<i służbą
rveterynaryjną notń/e zadania w leczeniu niektórych
jednostek chorobowych. Ostatnio pisze się coraz częś-
ciej o aspergilozie. Trudności jakie napotykano w le-
czeniu tego schorzenia powodowały duże straty szcze-
gólnie w wychowie młodzieży.

W opisywanym przypadku schorzenie wystąpiło
w jednej z początkujących ferm liczącej około 1.000
s7fuk l<urcząt rasy karmazyrr. przyjętych z wylęgarni

w połorł,ie lutego 1961 r. Materiał wyjściowy należy
określić jako miern1,. W pierwszym okresie warunki
11lychorvu były ciobre, pasze białkowe przeciętnej war-
tości, paszc witaminowe i mineralne w ilości wystar-
czającej. Poza tym kurczęta otrzymywały środki za-
pobiegawcze przeciw białej biegunce oraz antybiotyki
podawanc w karmic. Do czterech tygodni ilość upad-
l<ów była znikoma, a ogólny stan zdrowotny stada na-
]eżało uznać za dobry. Po tym okresie kurczęta zo-

kurcząt
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stały przeniesione do innego pornieszczerrria, Był to
budynek murowany niedawno postawiony, którego
ściany nasycone wilgocią nie zostały właściwie osu-
szone i nie zdezvnfekowane. po kilku dniach na ścia-
nach pojawiła się pleśń. Na podłodze ułożono głeboką
ściółkę z nawozu, wilgotnych trocin oraz ciętej słomy,
której zanach był nieświeży i zaięchły. To nowe oo-
mieszczenie nie powinno być używane jako ]ń,ycho-
walnia,

Mniej więcej po tygodniu zaczęły się pierwsze za-
clrorowania. Dzienna ilość upadków wynosiła 20-30
szluk, z tym że nasilenie choroby wzrastało.
U sztuk chorych obserwowano zmniejszony apetyt

oddechowvm.płuc liczne
guzki ki. Na
ópłucn otkano
guzki wiel-
iiości rowate
owrzodzenie. W pozr;stałych narządach zmian nie
stwierdzono.

Do badania (WZI{W) wysłano 5 sztuk padłych kur-

tologię oraz terapię. Autorzy zalecają profilaktykę
oraz wszelkie zabiegi sanitarno-higieniczne i stwier-
dzają,że nie ma skutecznych 1eków przeciw aspergilo-
zie. Trudno się zgodzić z powvższą opinią, gdyż sprawa
nie przedstawia się aż lak żle. Jest cały szereg środ-
ków, które stosu je sie w schorzeniach spowodowa-
nych ptzez grzyby. Wprawdzie są to leki produkcji
zagranieznej, jednak niektóre z nich dostępne są w
naszych aptekach.

Znamy obecrrie 24 antybiotyki przeciwgrzybicowe.
Zależnie od działania można je podzielić na dwie
grupy:

1. o działaniu jednocześnie przeciw bakteriom
i przeciw grzybom

2. w1,}ąg7.i. przeciw grzybom.
Do pierwszej grupy należy: tiolutyna, mirocyna,

mikomyeyna, streptotrycyna, musaryna, heliksyna,
endomycyna, aktiomycyna.

Do drugiej natomiast grupy należą: rnystatyna, an-
tymikoina. chromina, rimocydyna, ascosina, kandici-

dyna, fradicyna, antymycyna A, cykloheksy,midyna,
mycylina, rotareniyna, aktinon, phaeołfacyna, moldy-
na, trichomycyna, kakaomycetyna.

Przedwcześnie jest mówić, który z wymienionych
leków okaże się rrajskuteczniejszy, a poza tym leki
te mają działanie wybiórcze i dlatego należy ocze-
kiwać bliższych danych o ich zastosowaniu. Próby ta-
kie winny by,ó podejmowane plzez służbę terenową
nie mówiąc już o instvtutach czy katedrach, ale jal;
widać z wypowiedzi niewiele się w tej sprawie robi.

Debrć zastosował nowy antybiotyk przeciw gtzy,
bom, a mianowicie fugicy,dynę, nazwaną następnie ny-
statiną. a obecnie mykostatiną. Lek ten został wy-
odrębniony prząz Hazena i Brou:na (1950) ze Strepto-
rnuces noursex-

Badania kliniczne prowadzone przez dłl_rgie lata
w Stanaclr Ziednoczonych i innych krajach wykaza-
ły skuteczność tego antybiotyku w leczeniu infekcji
g,rzvbiczvch. T,ek ten jest czynny w stosunku do licz-
nych gatunków Candida (55 szczepów), a także innych
drożdży i Erzybów chorobotwórczvch i nieehorobo-
twórczych. lecz nie ma żadnego działania na bakterie.
Jest mało toksvczny dla zwierząt przy stosowarniu do-
ustnym. a pierwsze próby leczenia rokują duże na-
dzieie. Należy jednak kontynuować badania kliniczne
i doświadczenia nad Ćlziałaniem mykostatiny przy 16ż-
nych sposobach stosowania tego teku, gdyż kwestia
leczenia innych grzybic nie została ieszcze wyjaś-
niolna. Zatrzymanie wzrostu Aspergillus fumtgatus
następuje przy steżeniu 6,25 mikrograma mykostati-
ny w 1 mililitrze.

W przypadkach własnych lek okazał się nadzwvczaj
skuteczny. Dawkowano dziennie 25.000 - 50.000 jedn.
na 1 kg wagi. Jedna tabl. 500.000 jedn. mykostatiny
(Souibb) wystarcza na 10 - 20 kg wasi kurcząt. Lek
jest wygodny .,i/ użyciu. można stosować w roztworach
wodnych lub w serwatce.

Poprawa następowała już na drugi dzień. Po trzech
dniach stosowania nrykostatiny upadków i zachoro-
wań nie obserwowano. W obawie przed nawrotami
lek należy podawać 5 do 6 dni, a jeśli sytuacja tego
będzie wymagala przedłużyć do 10 dni.

plśmiennictwo

1. chwalibóg J.: Med wet. nr 2, 1961.

2, Kominek A., Sapieha J.: Postępy Pediatlii, 1957.

3. Korzybski T., Kuryłowicz w.: Antybiotyki,
1955.

4, R,oszkowsk1 J.: Med. Wet, nr 8, 1961.

5. szorin W. A.: Powikłania związane ze stosowaniem
antybiotyków, 1959.

Adres autora: TadeuSZ Dwurzyński, Warszawa 22, ul. Glo-
gela nr 2 m. 3?.

A"LINA ŁADA

Jednym z warunków pomyśInego rozwojtl
hodowli jest znajomość procesów rozrodczych
zwierząt. W celu badania tych procesów sto,su-
je się różnego rodzaju metociy, między innymi
metodę badania rozmazów pochwo,ń/ych.

Fierwszy raz badania rozmazów pochwowych prze-
prowadzili na świnkach ,morskich w 1917 r. Stockań
i Papanźcolaou (II). Na podstawie cyklinicznych zmiar
występujących w obrazie śluzu pochwowego autorzy
podzielili okres aktywności płciowej na wyraźne
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cztery stadia. W 1952 r. Allen (1) kontynuował powyż-
sze obserwacje, przeprowadzając doświadczenia ną
myszach. W wyniku swoich badań obejmujących tym
razern cały cykl płciowy zwierząt, ustalił on, że olbec-
ność w rozmaz7e pochwowym komórek zrogowacia-
łych świadczy o ewolucji, a obecnolść leukocytów cha-
rakteryzuje okres zahamowanią aktywności płciowej
jajników. W kilka lat później zaeęto przeprowadzać
podobne badania na zwierzątach gospodarskich. Ba-
dania śluzu pochwowego przeprowadzone przez róż-
nych autoró\v na różnych gatunkach zwierząt, nie da-
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rozmazów pochwowych u owiec
z DziaŁu Bi,ologii Eksperymentalnej Tnstytutu zootechniki Placownia Biolo8ii Hodowlanej _ Balice
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